
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT)  

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

C.F. Struttura Commissariale Sisma 2018: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it   

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: s.scalia@governo.it         

 

 

DECRETO N°   573     DEL 7/12/2022 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, concernente le norme generali 

sull'ordinamento alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, concernente regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

VISTO il decreto legge 18/04/2019 n. 32, convertito in legge n. 55 del 14/06/2019, che dispone, tra l'altro, 

che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri è nominato un commissario straordinario per la 

ricostruzione, nei territori dei comuni della Città Metropolitana di Catania colpiti dall'evento sismico del 

26/12/2018 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 05 agosto 2019, registrato dalla Corte dei Conti il 

07/10/2019 con il quale il dott. Salvatore Scalia è stato nominato, fino al 31/12/2021 Commissario 

Straordinario per la riparazione e ricostruzione degli immobili, l'assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica nei Comuni dell'area della Città Metropolitana di Catania colpiti dagli eventi sismici del 

26/12/2018 e che con successivo provvedimento del 16/02/2022 vistato dalla Corte dei Conti il 

28/03/2022 tale nomina è stata prorogata sino al 31/12/2022, visto l'art. 18 comma 2 della Legge 

55/2019, in cui è disposto che il Commissario straordinario del Governo si può avvalere, tra l'altro, di un 

numero massimo di tre esperti o consulenti per l'emergenza, nominati con proprio provvedimento; 

CONSIDERATO che la norma in parola, all'art. 8, prevede una apposita contabilità speciale intestata al 

Commissario straordinario per l'espletamento dei compiti a lui assegnati; 

VISTO il curriculum dell'architetto Giuseppe Licciardello, da cui si evince che lo stesso è in possesso della 

specifica ed elevata qualificazione richiesta per lo svolgimento dell'incarico di esperto in ragione delle 

esperienze professionali maturate; in particolare numerosi corsi di formazione e master nel settore, 

selezionato quale esperto nella selezione per titoli e colloquio per lo svolgimento di attività connesse alla 

ricostruzione (profilo esperto tecnico) nell'ufficio speciale per la ricostruzione della Città di l'Aquila 

svolgendo sin dal primo  luglio 2013 la propria attività quale istruttore tecnico amministrativo e 

responsabile del procedimento in progetti di ricostruzione post sisma, dal 2019 inoltre inserito quale 

esperto per la realizzazione di edifici scolastici in "STUDIARE E SVILUPPO S.R.L." ( Socio Unico del Ministero 

dell'Economia delle Finanze) 

RITENUTO di avvalersi della collaborazione in qualità di esperto dell'architetto Giuseppe Licciardello, 

prevedendo un compenso lordo annuo di euro 48.000 oltre oneri previdenziali e fiscali a carico 

dell'Amministrazione 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT)  

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

C.F. Struttura Commissariale Sisma 2018: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it   

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: s.scalia@governo.it         

 

CONSIDERATO che sussiste la disponibilità necessaria per assegnare un incarico di esperto nell'ambito del 

contingente previsto dall'art. 1 8 L. Cit. 

CONSIDERATA la necessità della prosecuzione delle attività della Struttura commissariale senza alcuna 

interruzione e al fine di garantire la continuità delle attività di consulenza tecnica e specialistica  dal 

consulente tecnico espletate a supporto delle funzioni affidate al Commissario medesimo con il Decreto-

legge n. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. 

VISTA l'attestazione dell'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse; 

DECRETA 

1. All'Architetto Giuseppe Licciardello,  l'incarico di esperto consulente per l'emergenza nell'ambito 

della struttura del commissario straordinario del governo per la ricostruzione dei Comuni della Città 

Metropolitana di Catania colpiti dall'evento sismico del 26/12/2018, a decorrere dal primo Gennaio 

2023 e fino al 31/12/2023 con possibilità di eventuale rinnovo. 

 

2. Ai fini dell'assolvimento dell'incarico l'arch. Giuseppe Licciardello è tenuto ad assistere ed a fornire 

collaborazione e supporto  al Commissario Straordinario a sua richiesta e per tutte le attività, compiti 

e funzioni attribuite a quest'ultimo. Tra le attività che l'architetto Licciardello è chiamato ad 

espletare, rientrano: 

a) Partecipazione  a riunioni indette dal Commissario o da altre autorità, in tale ultimo caso su 

delega del Commissario, per la redazione di piani, direttive, ordinanze e collaborazione alla 

predisposizione dei relativi atti, compresi quelli finali. 

b) Espressione di pareri, anche in forma scritta. 

c) Partecipazione alle attività previste dall'art. 7 della legge 55/2019 e redazione dei relativi 

atti anche in funzione di coordinatore di più unità di personale. 

d) Coordinamento e organizzazione delle aree e attività tecniche della struttura commissariale 

ivi compresa la attività propedeutica alla realizzazione di piattaforma informatica. 

 

3. All'architetto verrà fornito l'uso di un ufficio presso la sede della struttura commissariale in Acireale. 

 

4. All'arch. Giuseppe Licciardello, per lo svolgimento delle attività di cui al precedente articolo, è 

attribuito un compenso annuo lordo  di euro 48.000,00 ( quarantottomila/00) oltre oneri 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT)  

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

C.F. Struttura Commissariale Sisma 2018: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it   

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: s.scalia@governo.it         

 

previdenziali e fiscali a carico dell’Amministrazione da corrispondere in rate bimestrali posticipate, 

semestralmente verrà presentata sintetica relazione scritta in ordine all'attività espletata. 

  

5. L'incarico ha durata dal primo gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, salvo eventuali proroghe. 

 

6. Il rinnovo dell’incarico, in qualità di esperto tecnico dell’arch. Licciardello, è subordinato 

all’approvazione finale del disegno di legge di bilancio 2023 che all’art. 132 prevede l’ulteriore 

proroga al 31 dicembre 2023 della normativa più sopra citata. 

 

7. All'architetto Licciardello compete altresì il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio 

sostenute e documentate per gli spostamenti disposti dal commissario al di fuori dell'ambito 

territoriale della città metropolitana di Catania. 

8. Le relative spese graveranno sulla contabilità speciale intestata al commissario straordinario giusta 

legge 55/2019. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Salvatore Scalia 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/

		2022-12-07T12:24:33+0000
	SCALIA SALVATORE




